MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO DO EDITAL CAMPUS RESTINGA Nº 033/2024

PROCESSO ELEITORAL PARA A ESCOLHA DE MEMBROS DA COMISSÃO DE
AVALIAÇÃO E GERENCIAMENTO DE AÇÕES DE EXTENSÃO (CGAE), DA
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE AÇÕES DE ENSINO (CAGE), DA
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E

INOVAÇÃO (CAGPPI), DA COMISSÃO PERMANENTE DO PROCESSO ELEITORAL
(CPPE) E DO CONSELHO SUPERIOR (CONSUP)

A DIRETORA-SUBSTITUTA DO CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria CRST/IFRS nº 228, de 07 de outubro de 2021,
por intermédio da Comissão Permanente de Processo Eleitoral (CPPE), designada pela Portaria
Nº 156, de 18 de janeiro de 2023, torna público o processo eleitoral para escolha de
representantes Docentes, Técnico-administrativos e Discentes, para compor a Comissão de
Avaliação e Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE), a Comissão de Avaliação e
Gestão de Ações de Ensino (CAGE), a Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de
Pesquisa e Inovação (CAGPPI) e para a Comissão Permanente do Processo Eleitoral
(CPPE) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus
Restinga, e representantes do Campus Restinga no Conselho Superior (CONSUP) do
Instituto Federal do Rio Grande do Sul, de acordo com a Resolução do Conselho de Campus
Nº 035, de 14 de agosto de 2018.

1. DO OBJETIVO

1.1. Retificação do cronograma do EDITAL CAMPUS RESTINGA Nº 033/2024.

1.2. Onde se lê:

ETAPA DATA

Publicação do Edital 24/10/2024

Período de inscrição (candidatura) 29/10/2024 a 10/11/2024

Publicação da Lista Preliminar de Eleitores(as) (LPE) 29/10/2024

Prazo para interposição de recursos - LPE 29/10/2024 a 10/11/2024

Publicação da Lista Final de Eleitores(as) (LFE) 11/11/2024

Publicação da Lista Preliminar de Candidatos(as) (LPC) 11/11/2024

Recurso à Homologação Preliminar dos Inscritos 12/11/2024

Divulgação dos recursos - LPC 13/11/2024

1

https://ifrs.edu.br/restinga/documentos/resolucao-035-2018-aprovar-o-regimento-interno-complementar-do-ifrs-campus-restinga/
https://ifrs.edu.br/restinga/documentos/resolucao-035-2018-aprovar-o-regimento-interno-complementar-do-ifrs-campus-restinga/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Publicação da Lista Final de Candidatos(as) (LFC) 13/11/2024

Divulgação das Candidaturas 14/11/2024 a 25/11/2024

Sessão Eleitoral - votação 26/11/2024

Apuração dos votos e publicação do Resultado Preliminar (RP) 27/11/2024

Data para interposição de recursos - RP 28/11/2024

Divulgação dos recursos - RP 29/11/2024

Publicação do Resultado Final do processo eleitoral (RF) 29/11/2024

1.3. Leia-se:

ETAPA DATA

Publicação do Edital 24/10/2024

Período de inscrição (candidatura) 29/10/2024 a 10/11/2024

Publicação da Lista Preliminar de Eleitores(as) (LPE) 29/10/2024

Prazo para interposição de recursos - LPE 29/10/2024 a 10/11/2024

Publicação da Lista Final de Eleitores(as) (LFE) 11/11/2024

Publicação da Lista Preliminar de Candidatos(as) (LPC) 11/11/2024

Recurso à Homologação Preliminar dos Inscritos 12/11/2024

Divulgação dos recursos - LPC 13/11/2024

Publicação da Lista Final de Candidatos(as) (LFC) 13/11/2024

Divulgação das Candidaturas 14/11/2024 a 25/11/2024

Sessão Eleitoral - votação servidores 26/11/2024
Apuração dos votos e publicação do Resultado Preliminar (RP) -
servidores 27/11/2024

Data para interposição de recursos - RP servidores 28/11/2024

Sessão Eleitoral - votação discentes 28/11/2024
Apuração dos votos e publicação do Resultado Preliminar (RP) -
discentes 29/11/2024

Data para interposição de recursos - RP discentes 02/12/2024

Divulgação dos recursos - RP servidores e discentes 03/12/2024

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Publicação do Resultado Final do processo eleitoral (RF) 03/12/2024

Porto Alegre (RS), 27 de outubro de 2024.

Diretora-substituta do Campus Restinga do IFRS
Portaria CRST/IFRS nº228/2021

3

		2024-11-27T17:10:42-0300